
RADIOTERAPIE
Mgr. Ing. Marek Dostál, Ph.D. – Biofyzikální ústav LF MU Brno, KRNM FNB



CÍL PŘEDNÁŠKY

• Ve stručnosti seznámit posluchače s:

• Základními principy radioterapie

• Technickými aspekty radioterapie

• Základními metodami nukleární medicíny



PODSTATA

• Cílené ozáření buněk, které chceme eliminovat

• Minimalizace ozáření buněk, které nechceme eliminovat

• Propojení fyziky, biologie, techniky a lékařství



EXTERNÍ VS INTERNÍ



IONIZAČNÍ ZÁŘENÍ

• Záření, které má 
dostatečnou 
energii k ionizaci 
tkáně

• Fotonové záření 
(gama, RTG, část 
UV)

• Nabité částice 
(elektrony, 
protony, 
pozitrony…)

• Rychlé neutrony



RADIOSENZITIVITA



FÁZE BUNĚČNÉHO CYKLU



FRAKCIONACE



LOKALIZACE

• Metody nukleární 
medicíny (SPECT, PET) a 
radiologie (CT, MR)

• SPECT, PET – funkční 
informace, aplikace 
radiofarmaka

• CT, MR – anatomická 
informace



LOKALIZACE SPECT



LOKALIZACE PET



PLÁNOVÁNÍ



LINEÁRNÍ URYCHLOVAČ



LINEÁRNÍ URYCHLOVAČ



LEKSELLŮV GAMA NŮŽ



LEKSELLŮV GAMA NŮŽ



BRACHYTERAPIE



BRACHYTERAPIE



PROTONOVÁ TERAPIE



PROTONOVÁ TERAPIE


	Snímek 1: Radioterapie
	Snímek 2: Cíl přednášky
	Snímek 3: podstata
	Snímek 4: Externí vs interní
	Snímek 5: Ionizační záření
	Snímek 6: radiosenzitivita
	Snímek 7: Fáze buněčného cyklu
	Snímek 8: frakcionace
	Snímek 9: lokalizace
	Snímek 10: Lokalizace spect
	Snímek 11: Lokalizace pet
	Snímek 12: plánování
	Snímek 13: Lineární urychlovač
	Snímek 14: Lineární urychlovač
	Snímek 15: Leksellův gama nůž
	Snímek 16: Leksellův gama nůž
	Snímek 17: brachyterapie
	Snímek 18: brachyterapie
	Snímek 19: Protonová terapie
	Snímek 20: Protonová terapie

